
1

REPUBLICA    MOLDOVA                           РЕСПУБЛИКА   МОЛДОВА
CONSILIUL     RAIONAL                                 РАЙОНЫЙ     СОВЕТ
        ANENII   NOI                                                    АНЕНИЙ   НОЙ

or.Anenii Noi,  Piaţa  31 August - 4                                                           Анений Ной, площадь 31 Августа – 4
     tel. 2-26-50 / fax (265) 2-31-43                                                                    тел. 2-26-50 /факс (265) 2-31-43

 E-mail: consiliul@@anenii-noi.md

Proiect nr.____
DECIZIE nr.____

din  ____________________2023

Cu privire la aprobarea Regulamentului
privind mecanismul de finanțare a sportivilor
de performanță din raionul Anenii Noi

În temeiul  art.43 alin (2)  al  Legii  nr.  436/  2006 privind administraţia
publică locală,  art.30 din Legea nr.330/1999 cu privire la cultura fizică și sport
şi  în  scopul  stabilirii  activităţilor  de identificare,  dezvoltare şi  susţinere a
sportivilor de performanţă din raion, Consiliul  raional Anenii Noi

DECIDE:

1.  Se  aprobă Regulamentul  cu privire  la  mecanismul de finanțare a  sportivilor
de performanță din raionul Anenii Noi (anexa nr.1)

2. Se  desemnează  responsabil  pentru  realizarea  prevederilor  prezentei
decizii şeful Secției tineret și sport, dna  Ana  Munteanu.

3. Sursa de acoperire a cheltuielilor, necesare pentru punerea în aplicare a
prezentei decizii,  se determină din contul mijloacelor alocate anual.

4.  Prezenta  decizie  se  aduce  la  cunoștință  publică  prin  plasarea  în  Registrul  de
Stat  al  Actelor  Locale,  pe  pagina  web  și  panoul  informativ  al  Consiliului
Raional.

5.  Prezentul  act  administrativ  este  supus  căilor  de  atac  conform  prevederilor
Codului administrativ.

6.  Controlul  asupra  executării  prezentei  decizii  se  pune  în  seama,  dlui  Dmitri
Ciur, vicepreşedintele  raionului  responsabil de domeniul social.

Preşedintele şedinţei
Contrasemnează:
Secretar interimar
al  Consiliului raional                             Tatiana  Bulbuc

Vizează: I.Vicol                      D. Ciur                   C.Boicu                 A. Munteanu                T.Bulbuc



2

Anexa
la Decizia nr.___

din _________ 2023
REGULAMENT

cu privire la mecanismul de finanțare a sportivilor
de performanță din raionul Anenii Noi

I. DISPOZIȚII GENERALE

1. Regulamentul cu privire la mecanismul de finanțare a sportului de
performanță conform criteriilor distincte (în continuare – Regulament)
stabilește principiile, condițiile și procedura de  finanțare din contul și în
limitele alocațiilor aprobate de Consiliul raional Anenii Noi, pentru realizarea
Calendarului acțiunilor sportive naționale și internaționale.

2. Obiectul prezentului Regulament este modul de susținere financiară a
sportivilor de performanță din contul bugetului raional, în corespundere cu
prioritățile de dezvoltare a probelor sportive olimpice/paraolimpice și
neolimpice. De susținere financiară pot beneficia antrenorii.

3. În sensul prezentului Regulament se definesc următoarele noțiuni:
solicitant – federație/IPȘS Anenii Noi, care depune o cerere de finanțare;
sistem de finanțare – mod și modalitate în care sunt alocate mijloacele

financiare necesare pentru desfășurarea activității în domeniul culturii fizice;
criterii distincte – principiile pe baza cărora se face o clasificare a sportivilor

și  stabilește ordinea priorităților de finanțare.

II. PRINCIPIILE ȘI CONDIȚIILE GENERALE
DE FINANȚARE

4. Principiile care stau la baza procesului de finanțare  sunt:
1)  transparența – informarea părților interesate referitor la procedura de

aplicare, selectare și atribuire a finanțării directe;
2)  tratamentul egal – aplicarea în mod nediscriminatoriu și echitabil a

criteriilor și a cerințelor  de finanțare, astfel încât orice solicitant care
depune o cerere de finanțare să fie tratat în mod egal cu alți solicitanți;

3) proporționalitatea și simplitatea – recunoașterea particularităților
sportivilor prin crearea condițiilor unice de aderare la proiectul de
finanțare organizat de Consiliul raional Anenii Noi.

4) eficacitatea – utilizarea fondurilor aprobate în baza evaluării cererii de
finanțare în raport cu cerințele impuse de Consiliul raional Anenii Noi;

5) dialogul – comunicarea constantă și continuă pentru crearea încrederii
reciproce între părți la identificarea și depășirea problemelor înainte ca
acestea să afecteze desfășurarea și rezultatele proiectelor.

6) neretroactivitatea – excluderea posibilității finanțării unei activități a cărei
executare a fost deja începută sau finalizată;

7) anualitatea – derularea întregii proceduri de finanțare în cadrul anului
calendaristic în care s-a acordat finanțarea;

8) abordarea etică – organizarea și desfășurarea acțiunilor/activităților
conform celor mai înalte standarde ale comportamentului etic;

9) promovarea și dezvoltarea sportului în teritoriu;



3

10) dezvoltarea bazei de selecție – atragerea  unui număr cât mai mare de
copii și tineri în practicarea sistematică a sportului;

11) importanța și amploarea competițiilor – participarea la Jocurile
Olimpice/Jocurile Paraolimpice, Campionatele Mondiale, Campionatele
Europene, Jocurile Mondiale organizate sub egida unor organizații
sportive recunoscute de Comitetul Olimpic Internațional.

5. Condițiile generale de acordare a finanțării  sunt următoarele:
1) respectarea principiilor stabilite de autoritățile publice centrale de

specialitate care stau la baza procesului de finanțare:
a) dovada că pe parcursul derulării activității sportivul nu are sancțiuni
privind promovarea spiritului de „fair-play”, combaterea manipulărilor la
competițiile sportive, prevenirea discriminării, violenței și a utilizării
dopajului în sport;
b) dovada de cofinanțare pentru susținerea  activității sportive;
c) lipsa datoriilor privind delegarea la competițiile sportive precedente;

2) finanțarea acțiunilor sportive prevăzute în Calendarul acțiunilor sportive
naționale și internaționale, aprobate prin ordin al conducerii autorității
publice centrale de specialitate în domeniul culturii fizice și sport;

3) aplicarea mecanismului de finanțare în toate domeniile preconizate în
prezentul Regulament.

III. APLICAREA CRITERIILOR DISTINCTE
DE PERFORMANȚĂ SPORTIVĂ

6. Consiliul raional finanțează sportivii, antrenorii din contul și în limitele
alocațiilor aprobate pentru realizarea Calendarului acțiunilor sportive
naționale și internaționale.

7. Mijloacele financiare bugetare alocate pentru realizarea Calendarului
acțiunilor sportive naționale și internaționale se repartizează pentru ramurile
de sport practicate în cadrul IPȘS Anenii Noi

8. Cheltuielile eligibile ce pot fi finanțate din contul mijloacelor financiare
alocate din bugetul raional  sunt cheltuieli de deplasări la competiții sportive.

IV. ORGANIZAREA ȘI DESFĂȘURAREA PROCESULUI
DE ATRIBUIRE A FINANȚĂRII

Organizarea procesului de finanțare

12. Consiliul raional anual planifică un fond de susținere a sportivilor și
organizează procesul de examinare a dosarelor pentru obținerea finanțării, cu
respectarea următoarelor etape de bază:
1) anunțarea publică a condițiilor și cerințelor necesare pentru a beneficia de
finanțare;
2) evaluarea dosarelor de finanțare (proiectelor/programelor sportive);
3) comunicarea rezultatelor;

13. Consiliul raional anual stabilește limitele contribuțiilor financiare.
14. Anunțul public de lansare a procesului de finanțare va conține următoarele

elemente:
1) informații generale;



4

2) cuantumul total al alocațiilor bugetare pentru finanțarea Calendarului
acțiunilor sportive naționale și internaționale în anul respectiv;
3) condițiile de aplicare la finanțare;
4) conținutul dosarului de solicitare a finanțării și criteriile de acordare a
finanțării (acte/informații necesare a fi prezentate autorității centrale de
specialitate în domeniul culturii fizice și sportului);
5) termenul de depunere a dosarelor pentru finanțare .
6) date despre organizarea sesiunii de informare și instruire pentru
organizațiile interesate să depună dosarele.

15. Pentru depunerea dosarelor de finanțare, solicitanții prezintă cererea
conform anunțului publicat de Consiliul raional.

16. Dosarele se depun în format electronic sau pe hârtie la adresa anunțată de
Consiliul raional, unde sunt înregistrate, cu eliberarea
documentului/mesajului electronic confirmativ.

Procedura de evaluare a dosarelor de finanțare
17. Atribuirea finanțării se face în urma evaluării dosarelor de finanțare

prezentate. Evaluarea, aprobarea și transmiterea rezultatelor sunt puse în
sarcina Comisiei de evaluare a dosarelor (în continuare – Comisie), creată
prin dispoziția președintelui raionului, având mandat de activitate pentru o
perioadă de 1 an.

18. Comisia are următoarea componență:
1) Vicepreședintele raionului responsabil din domeniul social
2) Șef secție tineret și sport
3) Director IPȘS ANENII NOI;
4) 2 persoane din partea Consiliului Raional Anenii Noi;

19. Informația despre componența nominală a Comisiei este publicată pe pagina
oficială a Consiliului Raional.

20. Președintele comisiei asigură convocarea ședințelor și buna desfășurare a
procesului de evaluare și aprobare a dosarelor.

21. Comisia examinează toate dosarele de finanțare depuse conform condițiilor
și termenelor indicate în anunțul publicat privind intenția de finanțare.

22. Comisia aprobă lista sportivilor ale căror dosare de finanțare întrunesc
cerințele indicate în anunțul publicat.

23. Algoritmul de calcul se stabilește prin cumularea punctajului în urma
evaluării dosarelor conform criteriilor de evaluare.

24. Dosarele sunt evaluate de către Comisie în baza următoarelor criterii:
1) importanța dosarului propus în contextul realizării priorităților și
obiectivelor
     specifice anunțate;
2) calitatea și relevanța dosarului;
3) capacitățile umane și profesionale adecvate pentru realizarea acțiunilor
propuse;
4) capacitatea financiară a organizației, inclusiv cea de a atrage alți
cofinanțatori;
5) calitatea mecanismului de monitorizare, evaluare și prezentare a
rezultatelor;
6) promovarea și vizibilitatea;



5

7) experiența în colaborare, parteneriatul cu autoritățile publice, federațiile
     sportive internaționale, cu alte instituții din țară și din străinătate, după
     caz.

25. Cheltuielile legate de finanțarea sportivilor se efectuează din contul și în
limita mijloacelor financiare ale bugetului raional alocate prin decizia
Consiliului Raional.

Procedura de comunicare și încheiere
a contractelor de finanțare

26.  În termen de 15 zile, după solicitare se emite dispoziția cu lista sportivilor
care vor beneficia de finanțare, care se publică pe pagina oficială după
evaluarea dosarelor de finanțare de către Comisie.

27. Dispoziția va include clauze cu privire la sumele acordate, obligațiile părților,
tranșele de debursare a resurselor financiare și la consecințele neexecutării
sau executării necorespunzătoare a obligațiilor contractuale.

28.  Finanțare se admite numai sportivilor a căror finanțare a fost aprobată de
către Comisie, în limitele mijloacelor financiare disponibile.

29. Valoarea totală a finanțării nu poate depăși limita aprobată de Consiliul
raional fiind achitată într-o singură tranșă.

30. Consiliul raional își rezervă dreptul de a face verificări atât în perioada
derulării procesului de  finanțare, cât și după finalizare .

31. La sfârșitul anului bugetar, Consiliul raional publică un raport cu privire la
sumele alocate sportivilor din bugetul raional.


